diário oficial Nº 36.126  79Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2025

DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art.
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 702.369,75 (setecentos e dois mil, trezen-
tos e sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos);
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Antônio Carlos Crisóstomo Fernandes
Diretor de Operações

Protocolo: 1164766
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa CRIATIVA
GESTAO EM ATENDIMENTOS E SOLUCOES EM TECNOLOGIA E PAGAMEN-
TOS LTDA, Inscrita no CNPJ nº 09.185.603/0001-80.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a Contratação
de empresa para a prestação de serviços de Central de Atendimento Om-
nichannel, para relacionamento não presencial, receptivo aos clientes da
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art.
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.004.994,50 (dois milhões quatro mil no-
vecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Paulo André Lima Cavalcante
Diretor de Mercado

Protocolo: 1164745

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 022/2025 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº
03/2025.
CONTRATADA: CRIATIVA GESTAO EM ATENDIMENTOS E SOLUCOES EM
TECNOLOGIA E PAGAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.185.603/0001-
80.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2025.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1164751
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 24/2025 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº
04/2025.
CONTRATADA: OPUS CONSTRUTORA & SERVICOS DE OBRAS CIVIS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.609.170/0001-80.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2025.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1164770
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 035/2025 - PRESI
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor JEFFERSON JONNI XAVIER DO ROSÁRIO, CPF nº
587.545.472-53, para assumir a Função em Comissão de Assessor da Pre-
sidência, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Funçã
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 04.02.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1164424
PORTARIA N.º 036/2025 - PRESI
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor LEANDRO SANCHES DE MENDONÇA, CPF nº
293.732-34, para assumir a Função em Comissão de Assistente Técnico,
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03.02.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1164427

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Termo de Cooperação Técnica Nº 01/2023 - Processo Origi-
nário nº 2023/105236
Objeto: Prorrogação de Prazo de Vigência, nos termos do Art. 71, da Lei nº
13.303/2016, c/c Art, 168 e 181, do Regulamento Interno
Vigência: 07.02.2025 a 07.02.2026
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Instituto de Pesqui-
sa, Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável do Município de
Redenção - IPPUR
Pela Companhia de Habitação do Estado do Pará COHAB/PA:
Manoel Carlos Antunes - Diretor Presidente e Sebastião Piani Godinho – Dir.
Administrativo e Financeiro
Pelo Instituto de Pesquisa, Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sus-
tentável do Município de Redenção – IPPUR:
Fernanda Almeida de Barros - Presidente
Data da assinatura: 30.01.2025

Protocolo: 1164455

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°015/2024 – ARTRAN/PA
 Objeto: É o reajuste contratual do contrato nº 015/2024-ARTRAN/PA.
Contratante: Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de
Transporte do Estado do Pará- ARTRAN/PA, CNPJ: n.º 53.538.860/0001-40
Valor: Anual passa para: R$ 919.941,00 e Mensal para: R$ 76.661,75
Fundamentação Legal: no art. 3º, § 1º, da Lei nº 10.192/2001, igualmente
previsto no art. 40, inc. XI, da Lei nº 8.666/1993.Bem como foi atendido as
recomendações do art.2º do Decreto Estadual nº 4.025/2024.
Orçamento: Fonte: 01501000061 – Recursos próprio. Plano de Trabalho:
26.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.33– LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE;
Plano Interno: 4110008338C
Da Ratificação: Ficam ratificadas e permanecem em vigor as demais cláu-
sulas do contrato originário, desde que não modificadas por este instru-
mento
Data da assinatura:04/02/2025
Contratada: CS BRASIL FROTAS S.A,CNPJ:nº 27.595.780/0001-16

Protocolo: 1164543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº
029/2022 – SECTET/SENAR
Processo nº 2024/1311178
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do Secretário
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pelo Decreto Governamental de 17 de dezembro de 2024, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado nº 36.071 de 18 de dezembro de 2024,
considerando a Resolução nº 19.455 do Tribunal de Contas do Estado do
Pará (TCE/PA), de 27/10/2022, bem como a Manifestação nº 063/2025-
NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR, com ressalvas, a Prestação de Contas Final do
Convênio Cooperação Técnica e Financeira nº 029/2022 – SECTET /SENAR,
que tem por objeto “Atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio
técnico e financeiro para o Projeto Inovações Tecnológicas no sistema de
produção de açaí desenvolvido na região do Arquipélago do Marajó.”
Belém, 03 de fevereiro de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1164627
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº
030/2022 – SECTET/SENAR
Processo nº 2024/1258200
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do Secretário
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pelo Decreto Governamental de 17 de dezembro de 2024, pu-